Дело № 1- 354

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Кинешма 23 декабря 2019 года

Кинешемский городской суд Ивановской области в составе:

председательствующего - судьи Егоровой Н.В.,

при секретарях Гавриловой С.В., Новожиловой Н.Е.,

с участием государственных обвинителей – заместителя Кинешемского городского прокурора Кудряшовой Л.Л., помощника Кинешемского городского прокурора Шорова А.Б.,

защитников - адвоката Коллегии адвокатов г. Кинешма Ивановской области ФИО1, представившей ордер № от 15.11.2019, удостоверение №, адвоката Межрегиональной коллегии адвокатов Ивановской области ФИО2, представившей ордер № от 23.12.2019, удостоверение №,

подсудимого ФИО3,

рассмотрев 23 декабря 2019 года в городе Кинешме Ивановской области в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО3 , 

<

данные изъяты>, не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

у с т а н о в и л:

Подсудимый ФИО3 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

19 февраля 2019 года около 19 часов 00 минут подсудимый ФИО3, находясь на участке местности, расположенном возле дома № 13 по улице Щорса города Кинешмы Ивановской области, нашел на земле, подобрав и присвоив себе, тем самым незаконно приобрел без цели сбыта находящийся в двух пакетах из бесцветного полимерного материала с фиксирующей застежкой на каждом спрессованное вещество темно-коричневого цвета, являющееся наркотическим средством – гашиш массой 4,49 грамма, что является значительным размером.

Незаконно приобретенное таким образом вышеуказанное наркотическое средство, ФИО3 стал незаконно хранить при себе, а именно: в двух пакетах из бесцветного полимерного материала с фиксирующей застежкой на каждом, в правом кармане надетых на нем трико, без цели сбыта, вплоть до 03 часов 50 минут 20 февраля 2019 года, то есть вплоть до момента его личного досмотра, проведенного сотрудником ОНК МО МВД РФ «Кинешемский» ФИО6 №3 по адресу: город Кинешма Ивановской области, ул. Воеводы ФИО5, д.5.

20 февраля 2019 года около 03 часов 50 минут у дома № 11 по улице Щорса в городе Кинешме Ивановской области ФИО3 был задержан сотрудниками ОРППСп МО МВД РФ «Кинешемский» ФИО6 №5 и ФИО6 №7 и доставлен в помещение Межмуниципального отдела МВД России «Кинешемский», расположенное по адресу: город Кинешма Ивановской области, улица Воеводы ФИО5, дом 5.

20 февраля 2019 года в период с 03 часов 50 минут до 04 часа 10 минут в ходе личного досмотра ФИО3, проведенного в кабинете № МО МВД РФ «Кинешемский», расположенном по указанному выше адресу, в правом кармане надетых на нем трико, были обнаружены и изъяты два пакета из бесцветного полимерного материала с фиксирующей застежкой на каждом, содержащие три фрагмента спрессованного вещества темно-коричневого цвета, которое согласно справке об исследовании №и от 20.02.2019 является наркотическим средством гашиш массами 0,89 грамма, 1,67 грамма, 1,93 грамма, а общей массой 4,49 грамма, что является значительным размером (в процессе исследования израсходовано по 0,02 грамма вещества от каждого объекта №/№ (всего 0,06 грамма вещества).

Согласно заключению эксперта № от 26.03.2019 изъятое у подсудимого вещество является наркотическим средством – гашиш массами 0,87 грамма, 1,65 грамма, 1,91 грамма, а общей массой 4,43 грамма, что является значительным размером (в процессе исследования израсходовано по 0,02 грамма вещества от каждого объекта №/№ (всего 0,06 грамма вещества).

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства РФ № от 30.06.1998, гашиш отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен на территории Российской Федерации.

Согласно Федеральному Закону РФ №3-ФЗ от 08.01.1998 "О наркотических средствах и психотропных веществах" оборот наркотических средств без соответствующего разрешения – лицензии органа власти является незаконным.

Согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» значительный размер для наркотического средства гашиш составляет свыше 2 граммов.

Таким образом, ФИО3 незаконно приобрел и хранил при себе без цели сбыта для личного потребления наркотическое средство гашиш общей массой 4,49 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», является значительным размером.

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании вину признал полностью, воспользовался правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ, согласившись ответить на вопросы участников процесса. 

Судом по ходатайству стороны обвинения оглашены показания ФИО3, данные в ходе предварительного расследования (т.1 л.д. 35-36, 106-108, 139-143, 159-163), из которых следует, что он проживает с матерью ФИО6 №1, с 2014 года употребляет наркотические средства, считает себя наркозависимым, желает пройти лечение от наркомании. 19 февраля 2019 года около 19 часов он гулял около дома № 13 по улице Щорса в г. Кинешме Ивановской области, где на земле увидел два пакета из бесцветного полимерного материала, внутри находилось спрессованное вещество темно-коричневого цвета. Так как ранее он курил гашиш, он понял, что это именно гашиш. Он решил взять пакетики, использовать наркотическое средство для личного потребления. Он подобрал пакет, убедившись, что за ним никто не наблюдает, убрал в правый карман надетых на нем трико. Затем он пошел гулять. Сколько прошло времени, сказать не может. Он решил употребить часть найденного наркотического средства. Он зашел в подъезд дома № 13 по улице Щорса в г. Кинешме Ивановской области, где взяв из одного пакетика часть вещества, стал курить. Сколько времени он находился в подъезде, сказать не может. От выкуренного у него нарушилась координация движений. Он вышел из подъезда и направился к своему дому 

<

адрес>. К нему подошли сотрудники полиции, представились, показали удостоверения. Он испугался, понимая, что хранит запрещенное вещество, попытался достать гашиш из кармана и выбросить. Но сотрудники полиции применили к нему физическую силу, надели наручники. Когда его попросили объяснить такое поведение, он сказал, что при себе у него имеется наркотическое средство гашиш. После чего его доставили в отдел, где был проведен личный досмотр в присутствии двоих понятых. В ходе досмотра пакетики с наркотическим средством были изъяты. Перед личным досмотром он сообщил сотруднику полиции, что при нем хранится гашиш, указал место в одежде. По результатам досмотра был составлен протокол, который все участники подписали без замечаний. 

Отвечая на вопросы участников процесса, подсудимый ФИО3 пояснил, что в содеянном раскаивается. Он пытается бороться со своей пагубной привычкой, в течение длительного периода времени не употребляет наркотики, готов пройти курс лечения от наркомании.

Вина подсудимого кроме собственного признания подтверждается доказательствами, представленными суду и исследованными в судебном заседании.

Из показаний свидетеля ФИО6 №8, оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т.1 л.д. 131-132), следует, что он работает в должности оперуполномоченного отделения по контролю за оборотом наркотиков МО МВД РФ «Кинешемский». В его обязанности входит выявление и пресечение преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. 19 февраля 2019 года в ОНК МО МВД РФ «Кинешемский» поступила оперативная информация о том, что ФИО3 причастен к незаконному обороту наркотиков, и что 20.02.2019 он будет хранить при себе наркотическое средство. Данная информация была доведена им до сотрудников МО МВД РФ «Кинешемский». Впоследствии ему стало известно, что 20.02.2019 ФИО3 был задержан сотрудниками патрульно-постовой службы, и действительно при нем в ходе досмотра было обнаружено наркотическое средство гашиш. По данному факту было возбуждено уголовное дело, в рамках которого он принимал участие в обыске жилища ФИО3, где запрещенных предметов не было обнаружено. 

Из показаний свидетеля ФИО6 №3, оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т.1 л.д. 128-130), следует, что он работает в должности оперуполномоченного отделения по контролю за оборотом наркотиков МО МВД РФ «Кинешемский». 20 февраля 2019 года около 03 часов поступило сообщение, что у дома № 11 по улице Щорса в г. Кинешме Ивановской области задержан ФИО3 Сотрудниками патрульно-постовой службы МО МВД РФ «Кинешемский» он был доставлен в служебный кабинет № МО МВД РФ «Кинешемский», расположенный по адресу: г. Кинешма Ивановской области, ул. Воеводы ФИО5, д.5. Он производил личный досмотр ФИО3 Для участия в досмотре он пригласил понятых (двух мужчин). Он разъяснил ФИО3 положения ст. 51 Конституции РФ, предложил выдать запрещенные к обороту наркотические средства. ФИО3 заявил, что при нем имеется наркотическое средство и показал, где – в правом кармане трико находится наркотическое средство гашиш. В ходе личного досмотра он обнаружил в кармане трико, указанном ФИО3, два пакета из бесцветного полимерного материала с фиксирующими застежками на каждом. В первом пакете содержался фрагмент спрессованного вещества темно- коричневого цвета неопределенной формы, во втором пакете – два фрагмента такого же вещества. Результаты досмотра были оформлены в соответствии с требованиями закона. У участников досмотра замечаний не было. ФИО3 пояснял, что обнаруженное у него вещество является наркотиком - гашиш, предназначалось для личного потребления. 

Из показаний свидетеля ФИО6 №5, (т.1 л.д. 136-138) оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что он инспектор мобильного взвода ОР ППСп МВ МО МВД РФ «Кинешемский», что в ночь на 20 февраля 2019 года совместно с командиром отделения ФИО6 №7 нес службу в составе автопатруля, около 03 часов у дома № 11 по улице Щорса в городе Кинешме Ивановской области в поле их зрения попал молодой человек, который обнаруживал признаки опьянения – шаткая походка, нарушена координация движений. Они подошли к молодому человеку, предъявили удостоверения. Молодой человек заметно нервничал, предпринял попытку что-то достать из кармана трико и выбросить. Они пресекли эту попытку, применив специальные средства - наручники. Была установлена личность молодого человека - ФИО3 Он пояснил, что в правом кармане трико находится наркотическое средство – гашиш для личного потребления. О данном факте было сообщено в дежурную часть отдела полиции. Впоследствии задержанный ФИО3 был передан для дальнейшего разбирательства оперуполномоченному ОНК МО МВД РФ «Кинешемский» ФИО6 №3 

В порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ судом были оглашены показания свидетеля ФИО6 №7 (т.1 л.д. 152-154), командира отделения ОР ППСп МО МВД РФ «Кинешемский», из которых следует, что его показания полностью соответствуют показаниям свидетеля ФИО6 №5, изложенным выше.

В порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ судом оглашены показания свидетеля ФИО6 №4 (т.1 л.д.133-135), из которых следует, что 20 февраля 2019 года около 03 часа 50 минут он был приглашен сотрудником МО МВД РФ «Кинешемский» ФИО6 №3 для участия в качестве понятого при личном досмотре ФИО3 ФИО6 №3 ему и еще одному приглашенному понятому разъяснил их права и обязанности. Перед началом досмотра ФИО3 была разъяснена ст. 51 Конституции РФ и предложено указать места, где хранятся запрещенные к свободному обороту вещества и предметы, в том числе наркотические средства. ФИО3 пояснил, что в правом кармане трико у него хранится наркотическое средство – гашиш. Впоследствии в ходе досмотра в указанном месте было обнаружено два пакета из бесцветного полимерного материала с фиксирующими застежками. В первом пакете находился фрагмент вещества темно-коричневого цвета, во втором пакете – два фрагмента такого вещества. Изъятое у ФИО3 вещество было упаковано в бумажный конверт, опечатано. По данному факту ФИО3 пояснил, что наркотическое вещество хранил при себе для личного употребления. По результатам досмотра был составлен протокол, который без каких-либо замечаний был подписан всеми участниками досмотра. 

В порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ судом были оглашены показания свидетеля ФИО6 №6, принимавшего участие в качестве понятого при личном досмотре ФИО3 (т.1 л.д. 149-151), которые полностью соответствуют изложенным выше показаниям свидетеля ФИО6 №4 

Из показаний свидетеля ФИО6 №9, специалиста группы тылового обеспечения МО МВД РФ «Кинешемский», оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т.1 л.д. 55-57), видно, что 01 марта 2019 года от сотрудника отдела ФИО6 №3 на хранение поступил бумажный конверт, в котором находилось наркотическое вещество – гашиш общей массой 4,43 грамма, которое хранится в камере хранения наркотических средств МО МВД РФ «Кинешемский». 

Из показаний свидетеля ФИО4., врача психиатра-нарколога ОБУЗ ИОНД, оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т.1 л.д. 110-111), следует, что ФИО3 состоит на учете у нарколога с февраля 2015 года.

ФИО6 ФИО6 №1, мать подсудимого, в судебном заседании пояснила, что проживает с сыном ФИО3, который старший из трех ее детей. Сына она характеризует с положительной стороны, но у него имеется склонность к употреблению наркотических средств. Сын понимает, что нужно лечиться, но у него нет силы воли. В силу особенностей психического развития сын не может работать, не справляется с заданиями. Сын занимается домашним хозяйством, помогает с младшими детьми. Когда сын был несовершеннолетним, он проходил лечение, которое имело результат, был длительный период ремиссии. Когда он достиг совершеннолетия, она не может повлиять на него. У сына имеется также хроническое заболевание – бронхит. Сын всегда находит поддержку в семье, она, а также его бабушка и дедушка, с которыми у него сложились доверительные отношения, готовы помочь ему и поддержать, контролировать его поведение. 

Также вина подсудимого ФИО3 подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- рапортом инспектора МВОРППСп МО МВД РФ «Кинешемский» ФИО6 №5 от 20.02.2019, из которого следует, что им был задержан и доставлен для проведения личного досмотра ФИО3 (т.1 л.д. 7);

- рапортом об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного отделения по контролю за оборотом наркотиков МО МВД РФ «Кинешемский» ФИО6 №3, из которого следует, что им 20 февраля 2019 года был установлен факт незаконного хранения при себе без цели сбыта ФИО3 твердого вещества неопределенной формы (т.1 л.д. 6);

- протоколом досмотра ФИО3 от 20.02.2019, из которого видно, что в правом кармане трико ФИО3 обнаружена два пакета из бесцветного полимерного материала, в первом пакете – фрагмент спрессованного вещества неопределенной формы темно- коричневого цвета, во втором пакете – два фрагмента указанного вещества (т.1 л.д. 8,9);

- справкой об исследовании №и от 20.02.2019, из которой следует, что представленное на исследование спрессованное вещество темно- коричневого цвета массами 0,89 г, 1,67 г., 1,93 г (общая масса 4,49 г) является наркотическим средством – гашиш, включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ № от 30.06.1998 и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список I Перечня, раздел Наркотические средства). В процессе исследования израсходовано по 0,02 грамма вещества из каждого исследуемого объекта (т.1 л.д. 17);

- заключением эксперта № от 26.03.2019, из которого видно, что представленное на экспертизу спрессованное вещество темно- коричневого цвета массами 0,87 г, 1,65 г., 1,91 г (общая масса 4,43 г) является наркотическим средством – гашиш, включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ № от 30.06.1998 и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список I Перечня, раздел Наркотические средства). В процессе исследования израсходовано по 0,02 грамма вещества из каждого исследуемого объекта (т.1 л.д. 70-72);

- постановлением о производстве выемки, протоколом выемки, протоколом осмотра предметов, постановлением о признании вещественным доказательством с приобщением к уголовному делу – конверта с находящимися в нем двумя пакетами из полимерного материала с застежками, в которых содержится спрессованное вещество темно-коричневого цвета, общей массой 4,43 г, являющееся наркотическим средством – гашиш (т.1 л.д. 58-63, 83-86, 87-88).

Судом исследовались материалы оперативно-розыскной деятельности: выписка из рапорта, постановление о рассекречивании материалов оперативно-розыскной деятельности, постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания (т.1 л.д. 23, 24,25).

Оценивая представленные суду доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что они являются относимыми, допустимыми и достаточными для разрешения данного уголовного дела.

Суд находит доказанной вину подсудимого в совершении незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Подсудимый ФИО3 полностью признал вину, подробно описал свои действия, направленные на приобретение наркотического средства и последующего хранения, не оспаривает незаконность своих действий, вид и размер наркотического средства.

Его вина помимо собственного признания подтверждается доказательствами, представленными стороной обвинения и исследованными в судебном заседании. Все исследованные судом доказательства лишены противоречий, согласуются между собой и с показаниями подсудимого.

Результаты оперативно-розыскной деятельности, представленные суду, соответствуют требованиям закона и могут быть использованы в качестве доказательств по делу, являются допустимыми доказательствами, поскольку у правоохранительных органов имелась оперативная информация о противоправной деятельности ФИО3, достаточная для проведения оперативных мероприятий, которая впоследствии подтвердилась. 

С учетом изложенного совершение преступления подсудимым не было спровоцировано действиями оперативных сотрудников, поскольку его преступный умысел на совершение приобретения и хранения наркотических средств сформировался независимо от проведения в отношении него оперативно- розыскных мероприятий. 

Совокупность доказательств обвинения позволяет суду сделать вывод о виновности подсудимого.

Из представленных доказательств следует, что сотрудники полиции имели все основания для задержания и проведения досмотра ФИО3, так как в его поведении имелись признаки того, что он находится в состоянии опьянения и при нем находится наркотическое средство (шаткая походка, при появлении сотрудников полиции пытался выбросить пакет из кармана и скрыться), после проведения досмотра имеющиеся подозрения в части незаконного приобретения и хранения наркотического средства подтвердились.

С учетом изложенного суд признает законным факт задержания и проведения личного досмотра ФИО3, в ходе которого было изъято наркотическое средство.

Подсудимый еще при задержании сообщал сотрудникам полиции, что при нем имеется наркотическое средство - гашиш. Перед началом досмотра в отделе полиции, когда ему было предложено выдать запрещенные предметы, он также сразу же сообщил, где у него находится наркотическое средство гашиш.

Однако суд не усматривает в таких действиях подсудимого обстоятельств, свидетельствующих о возможности освобождения его от уголовной ответственности в соответствии с примечанием 1 к статье 228 УК РФ, так как его действия не свидетельствуют о добровольной сдаче наркотических средств. Подсудимый был задержан сотрудниками полиции в ходе оперативно-розыскных мероприятий. Кроме того добровольная сдача наркотических средств означает выдачу таких средств при наличии у лица реальной возможности распорядиться ими иным способом. Из показаний свидетелей ФИО6 №5, ФИО6 №7 следует, что подсудимый привлек внимание своим поведением, по имеющимся признакам у сотрудников полиции были основания считать, что подсудимый находится в состоянии опьянения, что впоследствии подтвердилось. Из показаний свидетеля видно, что подсудимый нервничал, пытался что-то выкинуть из правого кармана, но поняв бессмысленность своих действий, сообщил о том, что при нем имеется наркотическое средство. При таких обстоятельствах у подсудимого отсутствовала реальная возможность дальнейшего распоряжения наркотическим средством по своему усмотрению. Подсудимый сообщил об имеющемся при нем наркотическом средстве вынужденно, под давлением обстоятельств, следовательно, признак добровольности выдачи наркотического средства отсутствует.

Суд считает доказанным, что действия подсудимого были направлены на незаконное приобретение и хранение наркотического средства в значительном размере. Так, он умышленно без цели сбыта третьим лицам незаконно приобрел путем обнаружения и присвоения наркотическое средство. Получение наркотического средства любым способом, в том числе и путем присвоения, считается незаконным. Непосредственно после приобретения и до момента задержания и изъятия наркотического средства подсудимый незаконно хранил при себе это наркотическое средство. При этом для квалификации не имеет значения, в течение какого времени подсудимый незаконно хранил наркотическое средство. 

Суд считает, что преступные действия подсудимого следует признать оконченными, так как он имел возможность распорядиться по своему усмотрению приобретенным наркотическим средством.

Принадлежность вещества, являющегося предметом преступления, к наркотическим средствам, и его размер установлены экспертным путем. Оснований не доверять заключению эксперта у суда не имеется. При этом количество наркотического средства устанавливается судом исходя из выводов справки об исследовании, с учетом того, что часть наркотического средства расходовалась в процессе исследования. 

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ гашиш относится к наркотическим средствам, оборот которых на территории Российской Федерации запрещен.

Своими умышленными действиями ФИО3 нарушил требования Федерального закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым оборот наркотических средств без соответствующего разрешения – лицензии органа власти является незаконным.

Согласно постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных вещества также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229.1 Уголовного кодекса РФ» значительный размер для наркотического средства гашиш составляет свыше 2 граммов.

Действия подсудимого ФИО3 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

<

данные изъяты> (т.1 л.д. 93-97).

Учитывая выводы экспертов-психиатров, а также поведение в ходе судебного разбирательства подсудимого ФИО3, которое является осознанным, адекватным, суд соглашается с указанными выводами судебно-психиатрической экспертизы и признает ФИО3 вменяемым относительно содеянного.

При назначении наказания подсудимому ФИО3 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, фактические обстоятельства его совершения, данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Подсудимым ФИО3 впервые совершено преступление небольшой тяжести против здоровья населения и общественной нравственности.

Подсудимый имеет регистрацию, по месту которой проживает постоянно, характеризуется по месту жительства удовлетворительно; не работает; привлекался к административной ответственности; 

<

данные изъяты>.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание: - полное признание вины и раскаяние в содеянном; - молодой возраст подсудимого; - 

<

данные изъяты>.

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

Учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления, данные о личности подсудимого, который в течение нескольких лет состоит на учете у нарколога, привлекался к административной ответственности, суд приходит к выводу, что цели наказания, предусмотренные ч. 2 ст. 43 УК РФ, могут быть достигнуты только при назначении такого вида наказания как лишение свободы. Назначение иного более мягкого вида наказания невозможно.

Вместе с тем, учитывая отношение подсудимого к содеянному, его прочные семейные связи, молодой возраст, отношение к содеянному и твердое желание пройти курс лечения от наркомании, суд считает возможным назначить наказание с применением ст. 73 УК РФ условно, полагая, что исправление подсудимого еще возможно без реального отбывания наказания. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307- 309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 01 (одного) года лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, установить ФИО3 испытательный срок 02 (два) года.

В период испытательного срока возложить на ФИО3 исполнение следующих обязанностей: в течение 10 дней после вступления приговора в законную силу встать на учет и ежемесячно один раз в месяц являться на регистрацию в дни и часы, установленные специализированным государственным органом, осуществляющим контроль за поведением осужденного, не менять постоянного места жительства без уведомления указанного органа, в течение 1 месяца после постановки на учет в указанном государственном органе обратиться к наркологу и при отсутствии противопоказаний пройти лечение от наркомании.

Меру пресечения, избранную в отношении ФИО3 в виде заключения под стражу изменить на подписку невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу, ФИО3 освободить из-под стражи в зале суда.

Вещественные доказательства по уголовному делу:- конверт из бумаги с находящимися внутри: - двумя пакетами из полимерного материала с застежками, в которых содержится спрессованное вещество темно-коричневого цвета общей массой 4,37 г, являющееся наркотическим средством – гашиш, изъятым в ходе личного досмотра ФИО3 20.02.2019, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Кинешемский», - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке и на него может быть подано апелляционное представление в судебную коллегию по уголовным делам Ивановского областного суда через Кинешемский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения.

Судья: подпись Н.В. Егорова

<

данные изъяты>